

DCT-02

December - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination
Traditions and Culture of the People of Rajasthan
Perspectives in Tourism (State and Society)
Paper - DCT-02

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the ornaments used by the men of Rajasthan
राजस्थान के पुरुषों द्वारा प्रयोग किये जाने वाले आभूषणों के नाम बताइये।
- (ii) Where 'Jeen Mata' temple is located?
'जीणमाता' मंदिर कहाँ पर स्थित है?
- (iii) Which Hindu deity is worshipped on 'Gangaur'?
'गणगौर' पर किस हिंदु देवी की पूजा की जाती है?
- (iv) Name the animals who were fought for entertainment during the medieval period in Rajasthan.
राजस्थान में मध्यकाल में मनोरंजन के लिए लड़वाए जाने वाले पशुओं के नाम बताइये।
- (v) How is 'Roopayan Institute' of Jodhpur contributing in the development of culture of Rajasthan.
जोधपुर में 'रूपायन संस्थान', राजस्थान की संस्कृति के विकास के लिए किस प्रकार योगदान दे रहा है?
- (vi) Who was Saint Peepa?
संत पीपा कौन थे?
- (vii) What do you understand by 'Ras' and 'Raso' literature.
रास एवं रासौ साहित्य से क्या तात्पर्य है?
- (viii) Who compared 'Achaldas Ri Vachnika'?
'अचलदास री वचनिका' की रचना किस के द्वारा की गई थी?
- (ix) What is the contribution of L.P. Tesitory to Rajasthani language.
राजस्थानी भाषा में एल.पी.टैसीटोरी का क्या योगदान है?
- (x) Where is National Law University located in Rajasthan.
राजस्थान में राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय कहाँ स्थित है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is the importance of water in Rajasthan?
राजस्थान में पानी का क्या महत्व है?
- 3) In Rajasthan Food is not only a mean of life but also have cultural value. Explain.
राजस्थान में खानपान मात्र जीवन आधार का साधन ही नहीं बल्कि एक सांस्कृतिक मूल्य भी है। समझाइये।
- 4) Write a note on the variety of dresses of women in Rajasthan.
राजस्थान में स्त्रियों की पोषाक में विविधता पर अपने विचार लिखिए।
- 5) Discuss the religious fairs of Rajasthan.
राजस्थान के धार्मिक मेलों का विवरण दीजिए।
- 6) Write a short note on Vat Literature.
वात साहित्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Discuss the contribution of Saint literature to the rich culture of Rajasthan.
राजस्थान की समृद्ध संस्कृति में संत साहित्य के योगदान का वर्णन कीजिए।

- 8) Write a short note on various means of entertainment that have been an important part of social life of Rajasthan.
विभिन्न आमोद-प्रमोद के साधन जो राजस्थान के सामाजिक जीवन का महत्वपूर्ण अंग रहे हैं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What do you know about Marwari dialect?
मारवाड़ी बोली के बारे में आप क्या जानते हैं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Write an Essay on the festival of Rajasthan.
राजस्थान में मनाए जाने वाले त्यौहारों पर एक लेख लिखिए।
- 11) Describe the Brij language and literature in Rajasthan.
राजस्थान में ब्रज भाषा और साहित्य का वर्णन कीजिए।
- 12) Write an essay on the educational institutes and Academies of Rajasthan.
राजस्थान में शैक्षणिक संस्थाएँ व अकादमियों पर निबंध लिखिए।
- 13) Discuss the life style and values of the people in Rajasthan.
राजस्थान के वासियों की जीवन शैली तथा मूल्यों का वर्णन कीजिए।